ut plerumque silentio præteream, sacrosanctas synodos œcumenicas, quartam et sextam, scimus inuenire, haud fugienda esse quæcumque ab hæreticis dicantur. Nam si ab iis discederemus, 926 rerum omnium auctorem Deum unum contentibus, statim in nos gehennam ignis ultro ipsi traheremus: quo quid pejus unquam fuerit? Sic quanquam auri et argenti fossores, eo quod omnino agrestes sunt, principibus familiares non fiant, tamen ab his illorum opificium plurimi æstimatur. Sic etiam conchyliatæ vestes et purpuræ utiles regibus sunt: earum vero artifices ipsi illorum adpectu ne minime quidem frui solent, imo illis nonnonquam odio sunt, eo quod ingratum odorem inde referunt. Itaque Barlaami secta nec a vero dicendo ipsum excludit; nec Palamam, quandiu horum criminum manifeste convincetur, excusat. Cæterum illud ex te lubens quæsierim, quomodo ea, quæ ab Joanne patriarcha de Palama et Barlaamo de quo ecclesiasticis tumultibus scripta sunt, partim probes, partim improbes, suffragia scilicet ad Palamæ arbitrium summa prorsus auctoritate huc illic torquens. Quæcumque enim ab illo, dum patriarcha esset, acta sunt secundum instituta Ecclesiæ, vel omnia ea, vel eorum nihil approbandum. Atqui (apud te) prima sic valent, ut postrema locum non habeant. Quod si nos ea, quæ idem patriarcha in duorum istorum hominum causa constituit, bifariam dividere oportet, et utraque utrique attribuere, huic priora, illi posteriora, videndum jam ultra utris præferri debeant. Quippe ad eum diem, quo Byzantium in tuam potestatem mediæ noctis vigiliæ redegerunt, patriarcha usque ille esse perstitit, qui 927 sacerdotes et episcopos ordinaret, et iudicium decreta consignaret. Equidem posteriora puto præferenda. Nam si rerum publicarum positæ antiquitus leges propter duorum alterum sæpe abrogantur, quia scilicet vel priores mali alicujus occasionem præbuerint, vel posteriores experientia exploratæ et rerum usu probatæ meliores visæ sint; ecquis uni homini interdicit, ne priora, ejus decreta per posteriora rescindantur, si quod ex prioribus malum emergerit, et ille per obreptionem, ut fit, deceptus fortasse fuerit? Sin ejus viri posteriora decreta priorum abrogationem videntur quidem continere, reipsa autem non continent, sed utraque, si quis sine affectu iudicet, apta consecutione congruunt, certe hæc vel illa per hos vel per illos rescindi temere et confirmari evidens est iniquitas. Hoc si principibus liceat, quis doctrinæ ecclesiasticæ et reipublicæ ipsius status, communi omnium ruina velut pedibus obversante, quisve exitus tandem futurus sit non video. Etenim Ecclesiæ mala ejusmodi non sunt, ut in uno aut altero subsistant; sed quidquid reliquum est, id omne progrediendo late absumunt. In omnem terrarum orbem lex ista sancitur, maximorum malorum cauta futura. Jam nec mos majorum, nec legum præscripta, principibus et privatis convenientia, serva-

huntur, nec altero jubente alter parebit : sed omnia permiscebuntur, et illis primis detrimentum afferent, qui auctores aliis fuerint et exemplum dederint. Cum igitur, si minus **928** ob alias causas, saltem ob ipsa incommoda, quæ inde oriuntur, necesse sit instituta ac dogmata ea servari, quæ longo tempore confirmata et literis consignata sint; superest jam, ut episcopus et principes aliis temporibus alios approbemus et recipiamus, quidquid ii pro quolibet vel contra quomlibet decernant. Unde necessario consequitur, ænigmatismos, qui adversus Palamam ob cæteras ejus blasphemias ab Joanne patriarcha decreti et scripti fuerunt, approbandos esse in præsentem, æque ac ordinationes ab eo factas, et alia ejusdem acta, quæ ad hodiernam usque diem firma et stabilia permanent. Quod cum ita sit, et nos necesse est recte facere, qui Palamæ communionem omnino respiciamus et aversemur. »

VI. Ibi imperator longiorem sermonem exprobrare et nos reprimeret cepit. « Ego vero, inquam, ubi pauca addidero, finem faciam. » Tum orationem inde repetens, « Facillimum (dixi), si velis, o imperator, in Dei Ecclesia fuerit piam tranquillitatem restituere, et ad prima simplicitatis vestigia revocare. Nempe ubi potestas cum voluntate probe conspirat, nihil est præterea, quod sive ad optima sive ad pessima festinantibus moram objiciat. Ita- que trecentorum ferme annorum idololatriam Constantinus ille imperator brevi tempore correxit. Contra Juliano, ad idolorum cultum reverso, omnes pene populi obsequentes ad eandem superstitionem celerrime **929** revoluti sunt. Ita quilibet deinceps usque progrediendo populos principibus facili obsequi videbit, ut ventorum strobilis decidua quercuum folia, aut si quid aliud mobile et leve est. Age igitur, imperator, pristinum illum splendorem restituito Ecclesiæ Dei, quam nova Palamæ dogmata lacerarunt ac discerpserunt, toto fere orbe infinitis turbarum repleto. Id autem facillimum tibi fuerit, si velis integrum ejus librum, hoc est omnium promiscue hæreseon farraginem, igni donare. Quod si ea quæ insunt blasphemata et impia imperitos quosdam ideo fugiunt, quia verbis confusis et obscuro tenebrosoque sermone involvantur, nos singula et univèrsas explicando indicabimus. Ejusmodi sunt hæreticorum commentationes, perplexæ videlicet et indiscretæ, montium silvis condensas abruptisque voraginibus persimiles; ut quemadmodum latrones inde improvisi insiliunt in eos, qui illac animo simplici et incauto pertranseunt, ita hi ex confusione et obscuritate dictionum, plura eodem vocabulo aut eadem pluribus significantium, quasi ex tenebris, in veritatis simplicitatem tela inorqueant. Ac fortasse oportet, eo quod pietati ornamento esset simplicitas, ita contraria ratione impietatem multiplicem esse